Além de tais isenções, pontua que possui direito à isenção concedida pelo art. 277 do supracitado 
Decreto, tendo em vista que é microempresa optante pelo Simples Nacional e as receitas brutas 
apuradas nos doze meses anteriores a cada período de apuração não ultrapassaram R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). 

Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja 
receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Constata-se no supracitado artigo, que a intenção do legislador foi exatamente reduzir a carga 
tributária das microempresas optantes pelo Simples Nacional cujo porte financeiro é muito 
pequeno, com receita bruta anual inferior a R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), objetivando, 
assim, melhorar as condições de competitividade destas empresas no mercado. 

Assim, diz que não merece prosperar tal autuação, uma vez que, conforme os comprovantes 
anexos, a empresa preenche os requisitos do artigo 277 acima transcrito e vigente à época dos

[...]

relacionados no auto de infração, houve apuração em excesso, conforme demonstram os 
documentos anexos. 

Consigna que, de acordo com o levantamento anexo, se consideradas todas as operações objeto 
da autuação, ter-se-á o ICMS devido sobre as operações no valor de R$ 256.900,40 (duzentos e 
cinquenta e seis mil, novecentos reais, quarenta centavos), de modo que há um excesso R$ 
29.137,55 (vinte e nove mil, cento e trinta e sete reais, cinquenta e cinco centavos), de modo que o 
auto ora impugnado apura valor a maior e que deve ser afastado, sob pena de cobrança indevida. 

Sendo assim, na mais remota hipótese de ser considerado como devido o ICMS apurado no 
presente auto de infração, deve este ser no valor apurado pela Autuada, vinculado ao período não 
atingido pela decadência/prescrição, qual seja: R$ 135.748,51 (cento e trinta e cinco mil, setecentos 
e quarenta e oito reais, cinquenta e um centavos), vinculado ao ano de 2018. 

Caso se desconsidere a decadência/prescrição suscitada, ter-se-á o valor devido de R$ 256.900,40 
(duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos reais, quarenta centavos). 

3.4. Da Ilegalidade da Multa Aplicada. 

Quanto à multa de 60% aplicada, diz que esta apenas poderia incidir sobre produtos não isentos à 
referida tributação. O dispositivo legal que o fisco utiliza para a aplicação da multa é o inciso II,

[...]

época dos fatos geradores, além da isenção de ICMS sobre as operações realizadas com insumos 
agropecuários. 

Na remota hipótese de não ser este o entendimento do ilustre Julgador, que seja determinada a 
retificação dos cálculos, expurgando destes os excessos apontados na apuração anexa, para que 
seja considerado devido o valor de R$ 135.748,51 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e quarenta 
e oito reais, cinquenta e um centavos), vinculado ao ano de 2018. 

Se desconsiderada a decadência/prescrição suscitada, que seja reduzido o valor ao auto para R$ 
256.900,40 (duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos reais, quarenta centavos), na forma da 

planilha anexa. 

Por fim, requer a Autuada que a multa de 60% apenas seja aplicada sobre eventual valor de ICMS 
subsistente, ou seja, após a exclusão dos fatos geradores alcançados pela decadência, bem como

[...]

que a isenção ali prescrita faz referência ao faturamento, total das saídas. 

“Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja 
receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Parágrafo único. Na hipótese de microempresa em início de atividade, a isenção a que se refere o caput será 
determinada em função da receita bruta proporcionalizada.” 

Consigna que o imposto lançado não diz respeito à apuração das receitas cujo contribuinte tenha